PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАСЕЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАСЕЕВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2017 г. с. Тасеево № 63
О создании патрульно-маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края»
В целях обеспечения противопожарного безопасности на территории муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края», в соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Тасеевского района от 20 марта 2017 № 4, руководствуясь Уставом Тасеевского сельсовета Тасеевского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории Тасеевского сельсовета патрульно-маневренную группу муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края» по прикрытию населенных пунктов с. Тасеево, п. Буровой, д. Мурма, д. Щекатурово подверженных угрозе перехода лесного, ландшафтного пожара:

2. Приложением № 1 утвердить «Положение о патрульно–маневренной группе муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края».
3. Приложением № 2 утвердить состав патрульно–маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края».
4. Приложением № 3 утвердить функциональные обязанности руководителя, заместителя руководителя и рабочего состава патрульно-маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края».
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в периодическом печатном издании «Ведомости Тасеевского сельсовета».

Глава Тасеевского сельсовета Я.А. Никоноров

Приложение № 1 к постановлению администрации Тасеевского сельсовета от 12.04.2017 № 63

ПОЛОЖЕНИЕ

о патрульно-маневренной группе муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края»

1. Общие положения
1.1. Патрульно-маневренная группа муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края» (далее Группа) – это группировка сил Ф и ТП РСЧС Тасеевского сельсовета созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

Группу возглавляет глава Тасеевского сельсовета.

1.2. Состав группы формируется из населения муниципального образования, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений в соответствии со списочным составом группы, состав группы может быть дополнен решением руководителя группы в зависимости от оперативной обстановки.

Для убытия в район проведения работ в группу включаются:

- руководитель группы – 1 чел.;

- заместитель руководителя группы – 1 чел;

- рабочий состав группы – 2 чел.

1.3. Заместитель группы, Рабочий состава группы подчиняется руководителю Группы и выполняет задачи по предназначению.

2. Задачи Группы

2.1. Основными задачами группы являются выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов, загораний растительности на территории сельских поселений.

2.2. Проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.
2.3. Идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня.

2.4. Принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств.

2.5. Оказание содействия оперативным службам в экстренной эвакуации населения и имущества жителей при переходе лесного, ландшафтного пожара на населенный пункт.

2.6. Сбор, обобщения данных по проведенным мероприятиям, организация взаимодействия группы с оперативными службами возлагается на заместителя руководителя Группы.

2.7. Состав группы выполняет обязанности в соответствии с функциональными обязанностями.
3. Порядок оповещения и сбора Группы
3.1. Решение на формирование и сбор группы принимает руководитель Группы во взаимодействии с начальниками и руководителями задействованных оперативных служб и учреждений используя схемы взаимодействия.
3.2. При получении команды «Сбор группы», начальники, руководители задействованных оперативных служб и учреждений направляют сотрудников, работников к месту сбора группы, как правило местом сбора является площадка перед фасадом администрации сельсовета, либо руководитель группы дополнительно информирует о месте сбора группы.

3.3. Время сбора группы определяет руководитель группы исходя из складывающейся оперативной обстановки, как правило – 60 минут.

4. Полномочия оперативной группы

4.1. Группа в соответствии с возложенными на нее задачами и в пределах своей компетенции:

4.2. Организует своевременное реагирование на лесные и ландшафтные пожары, развитие которых происходит в непосредственной близости от населенных пунктов.
4.3. Оказывает содействия пожарным подразделениям в тушении территории населенных пунктов при переходе огня.
4.4. Организует мониторинг за пожарной обстановкой на подведомственной территории, выявление несанкционированных палов на землях сельскохозяйственного назначения и принимает экстренные меры по их ликвидации.

4.5. Организует взаимодействие с руководителями оперативных служб и учреждений задействованных в ликвидации возникших ситуаций.

Приложение № 2 к постановлению администрации Тасеевского сельсовета от 12.04.2017 № 63

Состав патрульно-маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края»

	Должность в составе Группы
	От какого подразделения включается личный состав
	Категория личного состава

	1. Руководитель Группы
	Муниципальное образование Тасеевский сельсовет
	Глава Тасеевского сельсовета

	2.Заместитель руководителя группы
	Муниципальное образование Тасеевский сельсовет
	Заместитель главы Тасеевского сельсовета

	3. Рабочий состав Группы
	Работники МКУ «Тасей»
	Население

При необходимости и по решению руководителя Группы состав Группы может быть дополнен.
Приложение № 3 к постановлению администрации Тасеевского сельсовета от 12.04.2017 № 63

Функциональные обязанности руководителя, заместителя руководителя и рабочего состава патрульно-маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края»
1. Функциональные обязанности руководителя патрульно-маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края»

Руководителем группы является Глава Тасеевского сельсовета. Руководитель группы отвечает за организацию работы должностных лиц входящих в состав группы.

Руководитель группы обязан:

- в режиме повседневной деятельности:
- организовать сбор группы, при ухудшении обстановки, определить место и время сбора группы;

- определить оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

- поставить задачи рабочему составу группы, принять доклады о готовности рабочего состава к выдвижению к месту проведения работ;

- знать рабочий состав группы, сроки готовности группы, маршруты выдвижения в районы проведения работ;

- организовать доведение задач до подчиненных;

- организовать взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;

- организовать постоянный информационный обмен с задействованными оперативными службами и учреждениями;

- взаимодействовать с председателем КЧС и ОПБ администрации Тасеевского района;

Руководитель группы в оперативном отношении при выполнении задач подчиняется председателю КЧС и ОПБ администрации Тасеевского района.

2. Функциональные обязанности заместителя руководителя патрульно-маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края».
Заместителем руководителя группы назначается заместитель главы Тасеевского сельсовета. Заместитель руководитель группы исполняет обязанности руководителя группы в его отсутствии, отвечает за организацию работы должностных лиц входящих в состав группы, организует взаимодействие и оперативную связь группы с задействованными оперативными службами и учреждениями.

Заместитель руководителя группы обязан:

- в отсутствии руководителя группы организовать сбор группы, при ухудшении обстановки, определить место и время сбора группы;

- в отсутствии руководителя группы определить оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

- в отсутствии руководителя группы поставить задачи рабочему составу группы, принять доклады о готовности рабочего состава к выдвижению к месту проведения работ;

- знать рабочий состав группы, сроки готовности группы, маршруты выдвижения в районы проведения работ;

- в отсутствии руководителя группы организовать доведение задач до подчиненных;

- организовать взаимодействие и оперативную связь с задействованными оперативными службами и учреждениями;

- организовать постоянный информационный обмен с задействованными оперативными службами и учреждениями;

- в отсутствии руководителя группы взаимодействовать с председателем КЧС и ОПБ администрации Тасеевского района;

Заместитель руководителя группы подчиняется руководителю группы в оперативном отношении при выполнении задач подчиняется председателю КЧС и ОПБ администрации Тасеевского района.

3. Функциональные обязанности рабочего состава патрульно-маневренной группы муниципального образования «Тасеевский сельсовет Тасеевского района Красноярского края».
Рабочий состав группы назначается из числа сотрудников, работников оперативных служб и учреждений задействованных в мониторинге и ликвидации возможной оперативной ситуации на территории населенных пунктов подверженных угрозе перехода лесного пожара, а также населения вышеуказанных населенных пунктов.
Рабочий состав группы обязан:

- прибыть к месту сбора Группы в назначенное время;

- быть соответственно экипированным;

- доложить о прибытии руководителю группы, либо лицу его замещающему;

- получить соответствующий инвентарь;

- получить задачи от руководителя группы, быть готовым к выдвижению в район проведения работ.

Рабочий состав группы подчиняется руководителю группы, либо лицу его замещающему.

1